

UDENRIGSMINISTERIET

Den

URU - B 21 Forslag til folketingsbeslutning om en national sikkerhedspolitisk strategi.

Spørgsmål 1 stillet af ikke medlem af udvalget Morten Helveg Petersen (RV) af 21. november 2008.

Spørgsmål 1

"Vil ministeren oplyse, hvilke andre europæiske lande der har en sikkerhedspolitisk strategi?"

Svar:

Udenrigsministeriet har forhørt sig blandt landene i EU-kredsen om, hvorvidt de har en national sikkerhedspolitisk strategi. Det bemærkes i den forbindelse, at der ikke er nogen entydig definition på, hvad der er en national sikkerhedspolitisk strategi.

Det vurderes på baggrund af forespørgslen, at kun et mindretal af de europæiske lande er i besiddelse af en egentlig national sikkerhedspolitisk strategi. Det gælder Bulgarien, Estland, Litauen, Polen, Rumænien, Slovakiet, Slovenien, Storbritannien, Ungarn og Østrig. Disse landes nationale sikkerhedspolitiske strategier varierer i øvrigt betydeligt hvad angår omfang og ambitionsniveau. Dertil kommer, at Frankrig og Tyskland opererer med forsvarspolitiske hvidbøger, der udkommer med store og ujævne mellemrum, og som typisk udarbejdes med henblik på efterfølgende reforminitiativer på det forsvars- og sikkerhedspolitiske område.

En række lande såsom Belgien, Grækenland, Irland, Italien, Luxembourg, Nederlandene, Portugal, Spanien, Sverige og Tjekkiet har ikke formuleret nationale sikkerhedspolitiske strategier. For størsteparten af disse lande gælder det, at man i overvejende grad henholder sig til eller udbygger de strategier og doktriner, som man i kraft af EU- og/eller NATO-medlemskab føler sig dækket af, samt til de udredninger, som udarbejdes i regi af nationale forsvarskommissioner. Endelig forefindes der et antal lande, der ikke p.t. har formuleret en national sikkerhedspolitisk strategi, men som har udarbejdet eller vil udarbejde sikkerhedsredegørelser, der muligvis på et senere tidspunkt vil kunne danne udgangspunkt for en national sikkerhedsstrategi. Det gælder blandt andet Finland, Letland, og Tjekkiet.